UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV                        Bình Phước, ngày      tháng 7  năm 2020
V/v tăng cường công tác điều trị

       bệnh tay chân miệng

         Kính gửi: Các cơ sở khám, chữa bệnh trong tỉnh.

Thực hiện Công văn khẩn số 888/KCB – NV ngày 17/7/2020 của Cục

Quản lý Khám, chữa bệnh - Bộ Y tế về việc tăng cường công tác điều trị bệnh

tay chân miệng (có  file văn bản kèm theo).

Theo hệ thống báo cáo giám sát bệnh truyền nhiễm, từ đầu năm 2020 đến

nay, cả nước ghi nhận 10.745 trường hợp mắc tay chân miệng tại 63 tỉnh, thành

phố, trong đó có 6.662 trường hợp nhập viện, không có tử vong. Một số tỉnh,

thành phố ghi nhận số mắc gia tăng trong các tuần gần đây như TP. Hồ Chí

Minh, Đồng Nai, Bình Dương, Đà Nẵng, Quảng Ngãi, Hà Nội, Vĩnh Phúc, Hải

Phòng, Bắc Ninh. Để hạn chế đến mức thấp nhất số tử vong do bệnh tay chân

miệng, Sở Y tế giao Bệnh viện đa khoa tỉnh làm đầu mối hướng dẫn các cơ sở

khám, chữa bệnh trong tỉnh thực hiện các nội dung sau:

1. Rà soát, bổ sung kế hoạch phòng, chống bệnh tay chân miệng trên địa

bàn. Chủ động tự kiểm tra, đánh giá về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị y

tế, thuốc, hóa chất và vật tư y tế tại đơn vị bảo đảm sẵn sàng tiếp nhận và điều trị

bệnh tay chân miệng.

2. Tăng cường việc theo dõi người bệnh tay chân miệng đang nằm nội trú

tại đơn vị trong các ngày nghỉ lễ, ngày nghỉ cuối tuần để phát hiện, điều trị kịp

thời các ca bệnh diễn biến nặng lên. Ghi chép hồ sơ bệnh án đầy đủ, chi tiết.

3. tham mưu Sở Y tế trình ủy ban nhân dân tỉnh các biện pháp tăng cường

phòng, chống bệnh tay chân miệng: công tác truyền thông, bổ sung kinh phí mua

sắm các trang thiết bị, thuốc, hóa chất và vật tư y tế cần thiết để đáp ứng yêu cầu

điều trị,...

4. Chủ động tự kiểm tra việc thu dung, điều trị người bệnh theo Hướng

dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh tay chân miệng ban hành kèm theo Quyết định số

1003/QĐ-BYT ngày 30/3/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế và tham khảo các nội

dung chuyên môn trong Cẩm nang chẩn đoán và xử trí bệnh Tay chân miệng ở

trẻ em của Bộ Y tế. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa lây nhiễm chéo, công

tác kiểm soát nhiễm khuẩn tại cơ sở, phân tuyến điều trị, tổ chức lọc bệnh điều

trị ngoại trú và điều trị nội trú, thực hiện lưu đồ xử trí bệnh tay chân miệng và

củng cố nguồn lực cho đơn vị hồi sức bệnh tay chân miệng ở tuyến tỉnh.

5. Bệnh viện đa khoa tỉnh rà soát các điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất,

trang thiết bị y tế, thuốc, hóa chất và vật tư y tế tại các bộ phận điều trị bệnh tay

chân miệng để tiếp nhận các ca bệnh nặng từ các cơ sở khám, chữa bệnh trong

tỉnh chuyển đến. Tăng cường công tác chỉ đạo tuyến, tập huấn và tổ chức các kíp

thường trực cấp cứu sẵn sàng hỗ trợ chuyên môn cho các huyện thị, thành phố

trong tỉnh khi có yêu cầu hỗ trợ.

Trong quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về

Sở Y tế để báo cáo Cục Quản lý Khám, chữa bệnh xem xét, giải quyết.

Trân trọng!

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
        - Như trên;

        - TT Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

      - Giám đốc Sở;

      - Các Phó Giám đốc Sở;

      - Các Phòng chức năng;

      - Website SYT;

      - Lưu VT - NV(N19.7).

		leanhtuan.syt@binhphuoc.gov.vn
	2020-07-19T12:01:03+0700
	Location
	Lê Anh Tuấn
	Ký số văn bản

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-19T21:12:04+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-19T21:12:14+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-19T21:12:25+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-19T21:13:10+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-19T21:13:21+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-19T21:13:34+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-19T21:13:48+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!